A dissimum spectaculum, frugalis imperator ac temperans, qui laboris particeps est & operi una instat & intendit, quique in periculis hilaris est & intrepidus, tum ubi secura penitus omnia videntur, gravis est ac constans. Nam metum, atque audaciam, perinde ut Imperator p̄ se fert, qui ei subditi sunt, suscipere solent. Neque vero minori, quam quæ haec tenus dicta sunt, provisione curandum illud est, ut commeatus illis abunde suppetant, nec illa re, quæ ad victum necessaria sit, indigeant. Sæpe enim etiam fidelissimi gregis custodes inopia coacti in pastores ipsos s̄aeviunt; & eos cum eminus vident, allatrant, ac ne pecoribus quidem ipsis abstinent. Qui igitur ejusmodi est, ut & in castris fortem se ac generosum, & reipublicæ servatorem ac curatorem p̄beat; is non modo externis periculis propulsandis, nec finitimis tantum repellendis, bellove laceffendis Barbaris, verum etiam seditionibus, ac depravatis moribus, & luxu ac libidinibus extinguendis, ingentibus malis remedium adseret. Contumelias porro atque injurias & scelera, nec non habendi immodicam cupiditatem arcendo, quæ ex iis turbæ ac contentiones pullulant, malosque habent & infelices exitus; eas vel ipso initio nasci prohibebit, vel, si jam exortæ fuerint, e medio tollet, atque e republica sua, quam celerime potest, exterminabit. Nec magis eum latet, si quis civium leges, quam si hostium aliquis vallum transgressus sit ac per ruperit. Ac cum legum ille bonus custos, tum earum melior artifex erit ac conditor, si quando tempus ac fortuna postulaverit: nec ulla ratione adduci ejusmodi poterit, ut falsam & adulterinam ac spuriam legem positis jam ac receptis inferat; nihil magis, quam ut inter liberos suos servile genus atque ignobile referat. Quare nihil ei iuris & aequitatis cura est antiquius; nec ei parentes, aut propinqui, aut amici persuadere possunt, ut ipsis gratificari velit, ac iura prodere. Etenim hoc informatione quadam animi præsumit; communem quant-

quandam omnium domum esse patriam ac parentem quæ & amicis ; ac genitoribus antiquior atque sanctior sit , & fratribus, atque hospitibus , & amicis charior : cui legem eripere ac violare, atrocius esse crimen existimat, quam in sacris pecuniis sacrilegum videri. Est enim lex fœtus quidam justitiae , summique illius Dei sacrum quoddam ac vere divinum donarium: quam nemo sui compos parvi faciet ac contemnet; sed omnia secundum æquitatem moderans, bonos quidem præmiis libenter afficiet, improbos vero , tanquam peritus aliquis medicus, pro viribus sanare contendet. Sed cum duo sint delictorum genera, & qui peccant alii meliorem de se spem præbeant, neque a remedio penitus abhorreant; alii vero sine ulla sanandi spe in scelus erumpant ; contra hos leges mortem , velut malorum exitum, non ad illorum magis quam ad aliorum utilitatem excogitarunt. Verum duplex omnino judiciorum genus institui necesse est. Eorum itaque, quæ sanari possunt , cognitionem ad se pertinere ac medicinam arbitrabitur; reliqua, quoad poterit, constanter defugiet: nec illud unquam sponte judicium attinget, in quo maleficii convictis reis pœna est mortis legibus constituta. Quod si ejusmodi de rebus leges sanciat , contumeliam pœnis & atrocitatem acerbitatemque detrahet; quæstioni vero moderatorum hominum, quorum per omne vitæ tempus non mediocriter probata virtus ac spectata fuerit, justissimos quosque præficiet : qui nihil præfræte , nihil præcipiti animi impetu , neque exigua aliqua unius diei parte statuentes, ac forte ne deliberantes quidem, de civis capite tristiorum sententiam ferant. Principem vero ipsum neque in manibus gladium gerere ad cuiusquam civium necem oportet, etiamsi extrema quæque perpetraverit, neque aculeum ullum in animis hærere. Si quidem in genere apum regi videmus acu-